2023 年 5 月

２３年１２月向け短答入門答練

管理会計論

受講生の皆様

拝啓

平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

またこの度は弊社講座をお申込いただき、誠にありがとうございます。

ES23622 短答入門答練 管理会計論 第 1回解説冊子に、

誤植が判明致しましたのでご連絡致します。

受講生の皆様には、大変ご迷惑をおかけしました事を深くお詫び申し上げます。

何卒ご容赦のほど宜しくお願い申し上げます。

※修正ページを添付致しましたので、差替えて頂く様お願い申し上げます。

敬具

  LＥＣ東京リーガルマインド 公認会計士課

〒164-0001 東京都中野区中野 4-11-10

 ｺｰﾙｾﾝﾀｰ ０５７０‐０６４‐４６４(ﾅﾋﾞﾀﾞｲﾔﾙ)

平日 9：30～20：00/土・祝 10：00～19：00/日 10：00～18：00

※このﾅﾋﾞﾀﾞｲﾔﾙは通話料お客様ご負担となります。

※ 固定電話・携帯電話共通(一部の PHS・IP 電話からはご利用可能です)。

ES23901

<LEC> 複製・頒布を禁じます 2312－入門－管(１)－解

4／37

問題１ （費目別計算：材料費会計）

【解 答】 1. 17,500 円

【解 説】

１ 購入原価の計算方法

購入原価に算入する材料副費の範囲に関連して，「原価計算基準」で許容された購入原価の計

算方法は次の3つである。

 ① 購入原価＝購入代価＋引取費用＋内部材料副費の全部→ 大

② 購入原価＝購入代価＋引取費用＋内部材料副費の一部

③ 購入原価＝購入代価＋引取費用→ 小

以上より， 大の原価と 小の原価の差額は内部材料副費に相当するため，材料Ｘの購入事

務費，検収費，保管費を合計することにより，容易に正答に辿り着くことができる。

２ 材料Ｘの購入原価に含まれる内部副費

⑴ 購入事務費

5,000円×
6回

6回＋10回
＝1,875円

⑵ 検収費

15,000円×
4回

4回＋8回
＝5,000円

⑶ 保管費

17,000円×
50㎡

50㎡＋30㎡
＝10,625円

⑷ 合計(＝⑴＋⑵＋⑶)

1,875円＋5,000円＋10,625円＝17,500円